
 

  
51º JOGOS DA PRIMAVERA 2024 

 
PORTARIA 024/2024 

 
 
Trata-se de uma portaria em conformidade com a apresentação do relatório do 

árbitro (em súmula) relativo ao jogo de Futsal do dia 29/10/2024 (Terça-Feira), 

categoria Sub 18 masculino Jogo 54 - Fase Oitavas de Final, as 20:10hs no 

Ginásio Gracinda Maria entre CARLOS DE PINA x OBJETIVO. 

O relatório do árbitro, vide súmula, RELATA que o jogo teve de ser paralisado 

uma vez aos 4 minutos do primeiro tempo de jogo por conta de ameaças do 

indivíduo identificado como pai do aluno do Colégio Carlos de Pina, ao árbitro da 

partida. Ressalta-se que o referido pai do aluno fez as ameaças com uma garrafa 

de bebida alcoólica na mão. Foi solicitado, portanto, pela equipe de arbitragem, 

que a Professora do Colégio Carlos de Pina, falasse como pai do aluno no intuito 

de que ele parasse de tumultuar a partida. Aos 17 minutos e 20 segundos ainda 

do primeiro tempo de jogo a partida foi novamente paralisada pelo mesmo motivo 

citado anteriormente. A partida só foi reiniciada após o pai do aluno se retirar do 

recinto levando com ele suas bebidas alcoólicas. Com base na análise do 

regulamento dos 51º Jogos da Primavera, embasado nos Art. 55 – A equipe ou 

membro da torcida que provocar briga, tumulto, agressões a adversários ou 

árbitros, esta entidade estará eliminada dos jogos na categoria na qual houve o 

acontecido, e do ART. 56 – Também o membro da torcida que provocar briga, 

tumulto, agressões a adversários ou árbitros, será identificado a qual entidade 

ele estava torcendo e tal entidade estará eliminada dos jogos na categoria na 

qual houve o acontecido. 

 

A Comissão Central Organizadora dos 51º Jogos da Primavera 2024, no uso 

de suas atribuições  

 

RESOLVE:  

Eliminar a categoria Sub 18 Masculino do Colégio Carlos de Pina dos 51º Jogos 

da Primavera. 

 



 

Atenciosamente. 

 

Diretoria de Esportes 

Cumpra-se 

 

 

Anápolis, 30 de outubro de 2024 

Comissão Central Organizadora 


